
 
COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 
  
 

         DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 
Reg. Gen. 295 

Del 13/09/2022 

Reg. Part. 105 

Del 13/09/2022 

 
Oggetto: Impegno spesa  per prestazioni straordinarie e compenso 
onorari  ai componenti di seggio per il corretto svolgimento degli 
adempimenti preparatori e conclusivi delle consultazioni elettorali del 
25 Settembre 2022  -  “Elezioni della Camera dei Deputati  del Senato 
della Repubblica e del Presidente della Regione  e dei Deputai dell’ 
Assemblea Regione Siciliana”.   

 
L’anno duemilaventidue il giorno 13 del mese di  Settembre  nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

• con Decreto del Presidente della Repubblica n. 96/2022 sono stati convocati i comizi per  
l’ Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato, nella giornata di domenica 25 
settembre 2022; 

 
• con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 491/Area I/S.G. dell’ 08 Agosto 

2022, sono stati convocati i comizi per l’ elezione del Presidente della Regione e dei 
Deputati dell’ Assemblea Regionale  Siciliana, nella giornata di domenica 25 settembre 
2022;  

 
Considerato che l'organizzazione e l'attuazione delle predette consultazioni elettorali 
comporta complessi e delicati adempimenti da espletarsi entro precisi termini di legge; 
 

Atteso che per l’attuazione dei compiti istituzionali che le Amministrazioni comunali sono 
chiamate ad espletare, si è reso necessario richiedere prestazioni di lavoro straordinario al 
personale dipendente adibito alle operazioni di preparazione, organizzazione e svolgimento 
delle consultazioni in argomento; 
 
Visto che, la lettera d) della legge n. 147 del 27/12/2013, che modifica l’ art. 15 del D.Lgs. 
n. 8 del 18/01/1993, convertito con legge n. 68 del 19/03/1993,  disciplina la durata del 
periodo elettorale utile ai fine del lavoro straordinario comunale, il personale dei Comuni 
addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il  
limite di spesa medio di ore 40 mensili per persona e sino a un massimo individuale di 60 ore 
mensili, per il periodo che va dal 55° giorno antecedente le elezioni e sino al 5° giorno 
successivo a quello delle consultazioni elettorali; 
 
Preso Atto che come già esplicitato negli atti  dirigenziali n. 81 del 03/08/2022,  e n. 83 del 
10/08/2022 i dipendenti comunali appartenenti a diverse Aree sono tenuti ad effettuare 
prestazioni straordinarie per le incombenze necessarie, per il corretto svolgimento degli 
adempimenti preparatori e conclusivi delle consultazioni elettorali e che l’arco temporale 
autorizzato con gli atti dirigenziali sopra richiamati per esigenze organizzative e funzionali, è 
articolato in numero  ore 219 periodo dal 01/08/2022  al 30/09/2022; 

Ritenuto, quindi, di impegnare la spesa presunta pari a € 6.014,00  necessaria per lo 
svolgimento degli adempimenti preparatori e conclusivi delle consultazioni elettorali che si 
terranno il 25/09/2022; 

Viste  le istruzioni ministeriali e la legge elettorale; 
Vista la legge  n. 147 del 27/12/2013, la quale ha introdotto rilevanti modifiche in materia di 
procedimenti elettorali; 
Visto  lo statuto Comunale;  
Visto  l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



Visto  il provvedimento sindacale n. 06 del 01/07/2022, di conferimento dell’incarico di 
Responsabile dell’ Area Amministrativa; 

 
 

DETERMINA  
 

Per  quanto premesso e considerato quale parte integrante e fondamentale del presente 

atto; 

Di  prendere atto dei provvedimenti dirigenziali autorizzativi alle prestazioni straordinarie 

del personale adibito alle operazioni elettorali per le Elezioni Politiche e Regionali del 25 
settembre 2022, di cui all’allegato prospetto dei nominativi – parte integrante e 
fondamentale del presente atto, e specificatamente, a quelle attività e procedure necessarie 

per il periodo dal 01/08/2022 al 30/09/2022 nella misura specificata nell’ elenco medesimo; 

Di dare atto che il compenso ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite è gravante sulle 
somme rimborsabili, la spesa per le competenze spettanti ai componenti dei seggi elettorali, 
graverà per due terzi  a carico del bilancio statale ed un terzo a carico del bilancio regionale,  
la spesa relativamente allo straordinario afferenti gli adempimenti connessi alle elezioni 
regionali,  da rimborsarsi sia al lordo delle ritenute di legge per IRPEF, che dei contributi 
assistenziali, previdenziali e sugli infortuni (normalmente a carico dei comuni), è posta per 
due terzi  a carico del bilancio statale ed un terzo a carico del bilancio regionale; 
 
Di imputare la spesa relativa allo svolgimento degli adempimenti elettorale pari ad  € 
6.014,00  all’ intervento 01.07.1.103.10055  – imp. 714,  del bilancio 2022/2024, esercizio 
2022 esecutivo; 
 
Di dare atto   che la liquidazione avverrà a chiusura delle operazioni elettorali e, che nel 
caso in cui l’ assegnazione dei fondi da parte dello stato e della regione  non fosse  sufficiente 
a coprire le spese sostenute, le ore prestate potranno essere compensate, in proporzione,  e 
le ore eccedenti verranno compensate  mediante riposo compensativo nel rispetto delle 
esigenze d’ ufficio; 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on–line dell’ente per quindici giorni consecutivi 

 

      

Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                        

             F.to Santina Marzullo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AREA AMMINISTRATIVA 
La  sottoscritta  Santina Marzullo, Responsabile  dell'Area Amministrativa, esprime parere 

favorevole sulla presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data  13/09/2022                              Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
                                                                                      F.to Santina  Marzullo 
 

 

 

     

 

 

 
 

 

ATTESTA 
 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi  con il n.  

651 dal 20.09.2022 al 05.10.2022 

 
Floresta ________________ 
 
 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
      
 ____________________________________ 
 

    
  L’ Addetto Alla Pubblicazione 
________________________    
 
 
 
 
 
 
 

 
SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione  n. 103 del 13/09/2022 avente ad oggetto " Impegno spesa  per 

prestazioni straordinarie e compenso onorari  ai componenti di seggio per il corretto svolgimento 

degli adempimenti preparatori e conclusivi delle consultazioni elettorali del 25 Settembre 2022  -  

“Elezioni della Camera dei Deputati  del Senato della Repubblica e del Presidente della Regione  e 

dei Deputai dell’ Assemblea Regione Siciliana" la sottoscritta Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario attesta la copertura della spesa di € 6.014,00 con imputazione della stessa al Codice di 

Bilancio 01.07.1.103.10055 imp. 714/2022. 

Data 13/09/2022 

                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                  F.to Dott.ssa Caterina Gullo      

                                                                                 



 
 
 
ALLEGATO 

PROSPEETTO PRESTAZIONE STRAORDIANARI AUTORIZZATE 
  

N. 
Or
d. 

Cognome/ Nome 
Ufficio di 

appartenenza e 
categoria 

Periodo autorizzato 
Determinazioni n. 81 del 

03/08/2022 
n. 83 del 10/08/2022 

Funzione del servizio ore 

Dal al 

1 

Marzullo Santina 

Responsabile Uff. 
Elettorale “C1” 

1/08/2022 30/09/2022 

Adempimenti elettorali 
ivi compresi la revisione 
liste, compilazione 
tessere, assistenza alle 
operazioni dei 
seggi, varie ed 
eventuali 

45 

2 

Lenzo Anna Maria 

Uff. Segreteria “C1”  “ “ 

Adempimenti elettorali 
ivi compresi la revisione 
liste, compilazione 
tessere, assistenza alle 
operazioni dei 
seggi, varie ed 
eventuali 

32 

3 

Lenzo Basilia 

Uff.  Polizia 
Municipale “C1” 

“ “ 

Vigilanza/Supporto ad 
uffici e servizi elettorali, 
recapito plichi Trasporto 

plichi 

28 

4 
Minuto Carmelo Uff.  Polizia 

Municipale “C5” 
  

Vigilanza/Supporto ad 
uffici e servizi elettorali 

24 

5 Casella Antonina Grazia Uff. Ragioneria “C1” “ “ 
Supporto ufficio servizio 
elettorale 

26 

6 Pedalina Maria Carmela  Uff. Tributi “C1” “ “ 
Supporto ufficio servizio 
elettorale 

26 

7 

Accordino Antonino 

Operaio “B5 ” “ “ 

Montaggio Tabelloni – 
Allestimento  e 
smontaggio  seggi 
elettorali – recapito e 
trasporto plichi 

12 

8 
Gurgone Maria 

Ausiliare del Traffico 
“A1” 

“ “ 
Allestimento e 
smontaggio seggi 
elettorali 

6 

9 

 Liuzzo Francesco 

Operaio “A1” “ “ 

Montaggio Tabelloni – 
Allestimento  e 
smontaggio  seggi 
elettorali 

8 

10 

Stroscio Salvatore 

Operaio “A5” “ “ 

Montaggio Tabelloni – 
Allestimento  e 
smontaggio  seggi 
elettorali – recapito e 
trasporto plichi 

12 

 


